度电煤耗降低较为缓慢，对点火价差影响较小。近年来，由于监管层多次下调火电上网电

价以及煤价波动等因素作用，点火价差波动逐步由波动明显到趋于稳定。其中，2017 年

期间由于煤炭价格出现明显上涨，点火价差亦随之显著下滑，随着 2019 年 4 月开始煤炭

价格的下行趋势，点火价差亦随之出现回暖态势。

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

500

1,000

1,500

2,000

2015 2016 2017 2018 2019 2020E

（万千瓦）

火电控股装机 yoy

700

1,000

1,300

1,600

1,900

2,200

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2017 2018 2019 2020E

(万千瓦）火电毛利率

火电装机容量（右轴）

公司研究/首次覆盖 | 2020 年 08 月 14 日

免责声明和披露以及分析师声明是报告的一部分，请务必一起阅读。 17

图表40： 全国点火差价走势

资料来源：Wind，华泰证券研究所

技术进步推动供电煤耗持续下降，低煤价叠加用电量回暖，关注火电板块盈利弹性。受益

于公司对燃煤机组的技术改造升级，今年来公司供电单位煤耗不断下降，2019 年供电煤

耗 302 克/千瓦时，与 2018 年相比基本持平。低煤价叠加需求回暖关注火电弹性：1）受

益工业景气度回升，全社会用电需求回暖，6 月用电量同比+9.8%，火电利用小时数达 345

小时，同比+2%。2）根据 Wind 数据，秦皇岛 Q5500 动力煤 YTD 均价 551 元/吨，同比

-62 元/-10%，虽近期煤价有所回升，但累计降幅明显，利润贡献可观。

图表41： 国投电力火电板块供电煤耗变化  图表42： 秦皇岛动力末煤（Q5500）价格走势

资料来源：Wind，华泰证券研究所  资料来源：Wind，华泰证券研究所

公司净利润对火电电价敏感度较高，对利用小时数、煤价敏感度相对较低。为考虑利用小

时数摊薄减弱趋势和火电上网标杆电价对公司火电资产盈利能力和利润层面的影响。我们

对火电电价和利用小时数进行敏感性分析，火电电价每提升 0.01 元/千瓦时，对国投电力

2020 年的净利润影响为+4.0%；利用小时数每提升 1%时，对国投电力 2020 年的净利润

影响为+1.4%；标煤单价降低 10 元/吨，对国投电力 2020 年的净利润影响为+1.7%。

图表43： 国投电力净利润对火电电价/利用小时/煤价 敏感性测算表

火电电价（分/千瓦时） 火电利用小时（小时） Q5500 动力煤单价（元/吨）

 +1 -1 +1% -1% +10 -10

变动指标基准 0.356 0.356 4578 4578 587 587

2020  4.0% -4.0% 1.4% -1.4% -1.7% 1.7%

变动指标基准 0.357 0.357 4578 4578 540 540

2021  3.9% -3.9% 1.4% -1.4% -1.7% 1.7%

资料来源：公司公告，华泰证券研究所

注：国投电力 2020 年净利润预测为 51 亿元

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

J
a
n

-1
6

M
a

r-
1
6

M
a
y
-1

6

J
u
l-
1

6

S
e

p
-1

6

N
o
v
-1

6

J
a
n

-1
7

M
a

r-
1
7

M
a
y
-1

7

J
u
l-
1

7

S
e

p
-1

7

N
o
v
-1

7

J
a
n

-1
8

M
a

r-
1
8

M
a
y
-1

8

J
u
l-
1

8

S
e

p
-1

8

N
o
v
-1

8

J
a
n

-1
9

M
a

r-
1
9

M
a
y
-1

9

J
u
l-
1

9

S
e

p
-1

9

N
o
v
-1

9

J
a
n

-2
0

M
a

r-
2
0

M
a
y
-2

0

（元/千瓦时）
全国平均点火价差

295

300

305

310

315

320

2014 2015 2016 2017 2018 2019

(克/千瓦时)

供电煤耗

300

400

500

600

700

800

J
a
n

-1
7

A
p

r-
1
7

J
u
l-
1